[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

ATA DA 4ª REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA DO CBH-BS DE  2008

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e oito, em segunda chamada, composta a mesa  pelo Secretário Executivo, José Luiz Gava, representante do DAEE, doravante chamado de Secretário;  que, dando início à reunião, justificou a ausência do Presidente João Carlos Forssell Neto por estar em viagem e justificou também a ausência temporária do Vice-presidente Celso Garagnani que informou que estava a caminho da reunião.  Em seguida, agradeceu ao Vereador João Santana – Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cubatão, pela cessão do Auditório daquela Câmara Municipal de Cubatão, sita à Praça dos Emancipadores s/nº, Cubatão-SP, e declarou aberta a quarta reunião extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, à qual estiveram presentes  os seguintes membros: Representantes do Estado: José Luiz Gava (DAEE),  Pedro Carmo de Bartolo (DAEE),  Francisco Silva Correa (SABESP), Ana Lúcia Buccolo Marques (DEPRN), e Francisco C. Felipelli  (Sec. de Econ. e Planejamento); Representantes dos Municípios: Antonio Domingos Carneiro  (Prefeitura de Cubatão), Francisco Ferreira dos Santos Filho (Prefeitura de Cubatão), João Nunes de Freitas (Prefeitura de Itanhaém),  Élio Rodrigues da Silva (Prefeitura de Praia Grande) e Flávio Rodrigues Corrêa (Prefeitura de Santos); Entidades Representantes da Sociedade Civil: Arlindo Ferreira (Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos Santos), José Santos Silva Junior (ADDUSP), Vice-presidente, Celso Garagnani (CIESP/Cubatão), Andrea Guelheri Araújo (FIESP – Federação das Indústrias do Estado de São Paulo), Rogério Hartung Toppa (UNESP – Campus Experimental do Litoral Paulista),. Plínio Melo (Mongue Proteção ao Sistema Costeiro), José Manoel Borrajo Diegues (Sind. dos Transp. Aut. Cont. de Guarujá/Santos), Marise Céspedes Tavolaro (Assoc. Engenheiros e Arquitetos de Santos),  Zulma dos Santos (Associação Teto e Chão da Baixada Santista), Esmeralda Chagas Pereira (Sociedade Amigos de Bairro Jardim Costa e Silva), e José Maciel de Brito (Assoc. Engenheiros e Arquitetos de São Vicente), além de representantes de empresas da região que foram convidadas especialmente para esta reunião que tratará da legislação da Cobrança pelo Uso da Água,   para deliberação da seguinte ordem do dia: 01) Abertura; 02) Comunicados da Secretaria Executiva; 03) Leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior: (12/08/2008); 04) Deliberação CBH-BS nº 143/08 que “Aprova a Deliberação CBH-BS nº 142/08 Ad Referendum”; 05) “A Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos no Estado de São Paulo, sob o Ponto de Vista da Legislação”: Apresentação pelo Engº Elizeu Itiro Ayabe (DAEE); 06) Assuntos Gerais; 07) Encerramento. Dando início aos trabalhos, o  Secretário  passou ao item 02 da pauta: “Comunicados da Secretaria Executiva”, e passou a informar que:  o Prefeito e Presidente do CBH-BS João Carlos Forssell Neto, retornou à presidência do Comitê, do qual havia solicitado seu afastamento por ser candidato à reeleição; informou que no dia 09 de outubro de 2008 houve um encontro com dos Comitês Litorâneos do Estado de São Paulo, ocasião que foi feita uma avaliação do andamento das atividades dos CBHs e propostas de ações conjuntas nas áreas de Plano de Bacia, regras para financiamentos, Cobrança da Água e outros assuntos; comunicou também que, no X Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas a ser realizado no Estado do Rio de Janeiro, no período de 10 a 14 de novembro de 2008, estarão presentes: José Luiz Gava (Secretário Executivo do CBH-BS), Ricardo Moraes dos Santos (DAEE), Celso Garagnani (CIESP) e Zulma dos Santos (Associação Teto e Chão da Baixada Santista);  informou também sobre o andamento dos projetos FEHIDRO 2008, cujos pareceres emitidos até o momento, só foram os dos analisados pelo DAEE e um do IPT; informou também que o prazo para a assinatura dos contratos será até o dia 31 de dezembro de 2008; comunicou que estiveram presentes ao Diálogo Interbacias de Educação Ambiental, na cidade de Avaré, os representantes da Comissão Especial de Educação Ambiental e Divulgação, os Srs. Francisco Gomes da Costa Neto, Maria Wanda Iorio, Rosana Marques, Zulma dos Santos e Glória C. Bruno; comunicou que a Comissão da Cobrança está fazendo reuniões periódicas e propondo os coeficientes ponderadores, para subsidiar o Plenário a respeito dos valores finais da cobrança; informou que, no dia 05 de novembro de 2008, a partir das 8h00, no Renaissence Hotel SP,  será realizado o Congresso do Ano Internacional do Saneamento, o qual contará com a Presença da Secretária Estadual de Saneamento e Energia Dilma Pena e do Secretário de Saneamento Ambiental do Ministério das Cidades Leodegar da Cunha Tiscoski, e lembrou que as inscrições são gratuitas e podem ser feitas através do site: www.cais2008.com.br. Informou também que a COFEHIDRO realizou uma reunião no dia 15 de outubro passado,  e finalizou os comunicados informando que o CRH esteve reunido no dia 29 de outubro de 2008.  A seguir o Secretário passou ao item 03 da pauta: Leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior (12/08/2008); lembrando que, como todos a haviam recebido anteriormente, o seu teor era de conhecimento de todos; desse modo, submeteu-a à  discussão e votação do Plenário, e foi aprovada por unanimidade. A seguir, o Secretário lembrou que constava na ata da reunião anterior, uma reivindicação  da CE-ED,  solicitando que fosse  alterada a Deliberação nº 088/05, que aprova o contingenciamento de 1% (hum por cento) do recurso de investimentos referente à quota-parte do CBH-BS deliberado anualmente pelo COFEHIDRO, para aplicação em projetos destinados à divulgação das atividades do Comitê através dos  meios de comunicação disponíveis e para a realização de eventos e campanhas educativas de interesse do colegiado, propondo aumentá-la para 5% (cinco por cento), porém, em virtude do assunto a ser tratado no item 05 da pauta, referente à Cobrança pelo Uso da Água, ítem de grande interesse para a região, essa Deliberação será pautada nas próximas reuniões. A seguir o Secretário passou ao item 04 da pauta: Deliberação CBH-BS nº 143/08 que “Aprova a Deliberação CBH-BS nº 142/08 Ad Referendum”;  nesse instante, anunciou a presença do Vice-Presidente Celso Garagnani, o qual passou a presidir a reunião. Cumprimentando a todos os presentes, o Vice-Presidente, dando prosseguimento aos trabalhos, submeteu a Deliberação CBH-BS nº 143/08  à aprovação do Plenário, a qual foi aprovada por unanimidade. A seguir, o Vice-Presidente passou ao item 05 da pauta: “A Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos no Estado de São Paulo, sob o Ponto de Vista da Legislação”: Apresentação pelo Engº Elizeu Itiro Ayabe (DAEE), convidando o engenheiro Elizeu para iniciar a sua apresentação. Tomando a palavra, o engenheiro Elizeu agradeceu o convite do Comitê de Bacia e iniciou a sua apresentação através do sistema de datashow , informando a respeito da legislação da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos no Estado de São Paulo, baseados na Lei Estadual nº12.183 de 29 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 50.667 de 30 de março de 2006 que regulamenta a referida lei. O engenheiro Elizeu, de forma bastante clara e pautada, fez uma descrição dos pontos mais importantes da legislação, deixando os presentes livres para eventuais esclarecimentos durante a apresentação sobre o assunto. Explicou quais eram as condições para que a cobrança fosse implantada nos comitês de bacias e os limitantes impostos pelo CRH-Conselho Estadual de Recursos Hídricos, de acordo com legislação pertinente. Detalhou quem poderá ser tomador desses recurso da cobrança e que está isento de pagamento, informando ainda que o produto da cobrança deverá obrigatoriamente ser aplicado na sub conta do FEHIDRO de cada comitê de bacia, para ser utilizada na própria bacia em que for arrecadada, exceto nos casos em que a lei permite aplicação em outra bacia e que poderá beneficiar a que arrecadou; disse ainda que o produto da arrecadação da cobrança deverá sera aplicado de acordo com o Plano de Bacia do Comitê, em empreendimentos específicos  relacionados à cobrança e independente dos recursos do FEHIDRO advindos dos royalties que são recebidos anualmente pelos comitês; continuando, mencionou a questão da composição dos preços finais para captação, consumo e lançamento de efluentes, mostrando a fórmula estabelecida pela legislação e os coeficientes ponderadores que estão a cargo dos comitês estabelecerem os valores de acordo com as suas peculiaridades e problemas da bacia arrecadadora; os valores dos coeficientes, que não poderão ser de valor zero, poderão ser diferentes em cada comitê, de acordo com a decisão do colegiado; cada comitê tem autonomia para estabelecer os seus coeficientes, dentro dos limites impostos pela lei; lembrou também que embora os comitês podem estabelecer os seus coeficientes ponderadores, existe um limite máximo para a cobrança, e que não podem ser ultrapassados. Em seguida, comentou que o estabelecimento de valores da cobrança pelos comitês, é uma tarefa difícil e deve ser baseada no cadastro de usuários do DAEE e da CETESB, pois são os órgãos que estabelecem a outorga de uso da água e fiscalizam os lançamentos de efluentes das empresas; informou também que, depois de efetuado o cadastramento dos usuários, deverá ser feita a consolidação das informações para execução de um cadastro específico para a implantação da cobrança; após esse cadastro ainda existe a figura do Ato Convocatório a ser publicado pelo DAEE que deverá possibilitar aos usuários as correções de vazões de suas outorgas, assim como, aos não outorgados declararem os seus usos para efeito de cobrança, e dessa forma, isentos de penalidades temporária, para iniciar o processo de obtenção da outorga junto ao DAEE. Informou ainda, que depois de o comitê deliberar os valores para a cobrança, será enviado ao CRH para referendo e posteriormente encaminhado ao governador do estado para publicar decreto autorizando a implantação da cobrança. Concluindo a sua apresentação, o engenheiro Elizeu  ficou à disposição dos presentes para responder diversas peguntas formuladas a respeito do assunto. Depois de responder a todos os questionamentos dos presentes, que não se identificaram por ocasião das perguntas, tendo em vista que não havia um microfone móvel para tal, o palestrante concluiu agradecendo pela atenção de todos e se colocou à disposição para outros esclarecimentos. Retomando a palavra, o Vice Presidente, Celso Garagnani agradeceu ao engenheiro Elizeu pela brilhante explanação, que trouxe muitos esclarecimentos aos presentes, principalmente aos representantes das empresas da região que formularam diversas perguntas no sentido de esclarecimentos sobre o assunto, tendo em vista a experiência do engenheiro Elizeu que participou do grupo técnico da elaboração da minuta da lei e do decreto a respeito da cobrança pelo uso da água no estado de São Paulo.   Em seguida,  o Vice-Presidente passou ao item 06 da pauta: Assuntos Gerais. O Sr. João Paulo de Barros Monteiro, Coordenador da Comissão da Cobrança, informou que,  devido a motivos diversos, a reunião da Comissão agendada para o dia 01/11/08, terá de ser adiada,  e a nova data será comunicada ainda nesse dia; o Vice-Presidente voltou a lembrar que, nas próximas reuniões, a Deliberação  que propõe o aumento de 1% para 5%, para projetos em Educação Ambiental será pautada. Finalizando, não havendo mais nada a tratar, o Vice-Presidente agradeceu a presença de todos  os representantes das empresas convidadas e informou que no próximo dia 19 de novembro haverá uma nova apresentação a respeito do assunto, porém, com a experiência do comitê do Piracicaba, Capivari e Jundiaí CBH-PCJ, que já está implantada desde janeiro de 2007 com sucesso. O evento ainda não tem local definido, mas será informado tão logo esteja confirmado. Finalizando, encerrou  a reunião às 17h00.

JOÃO CARLOS FORSSELL NETO         CELSO GARAGNANI            JOSÉ LUIZ GAVA

                   Presidente                                 Vice Presidente                   Secretário Executivo

3

_139508740